

บริษัท เอสเอเอเอ็ม เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเมนท์ จำกัด (มหาชน)
และบริษัทย่อย

รายงานการสอบทานและงบการเงินรวมระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท เอสเอเอเอ็ม เอ็นเนอร์ยี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้
ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และหมายเหตุประกอบ
งบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท เอสเอเอเอ็ม เอ็นเนอร์ยี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้
สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เอสเอเอเอ็ม เอ็นเนอร์ยี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน
ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐาน
การบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุป
เกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงิน
ระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม
บุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น
การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความ
เชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็น
ต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 3 เรื่องรายการปรับปรุงงบการเงินงวดก่อน เกี่ยวกับการปรับปรุงรายการค่าเช่าที่ดินให้เป็นไปตามวิธีการรับรู้ค่าเช่าที่ดินตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สัญญาเช่า กลุ่มบริษัทได้ปรับย้อนหลังงบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบกำไรขาดทุนรวมและเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบไว้ ณ ที่นี้ รวมถึงนำเสนองบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 เพื่อวัตถุประสงค์ในการเปรียบเทียบเพื่อสะท้อนรายการปรับปรุงค่าเช่าที่ดินดังกล่าวให้เหมาะสม ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

ศิริวรรณ สุรเทพินทร์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4604

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 12 พฤศจิกายน 2561

บริษัท เอสเอเอ็ม เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	1 มกราคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	1 มกราคม
	2561	2560	2560	2561	2560	2560
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว (ปรับปรุงใหม่)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว (ปรับปรุงใหม่)	
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	37,932	27,673	20,089	6,537	4,752	1,996
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	5 9,080	8,758	14,895	3,796	2,887	1,319
งานโครงการระหว่างทำ	10,840	695	-	-	-	-
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า - ส่วนที่ครบกำหนดภายใน หนึ่งปี	96	96	96	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4 -	-	5,500	32,736	12,314	3,850
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5,226	4,774	1,141	1,334	834	391
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	63,174	41,996	41,721	44,403	20,787	7,556
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	6 -	-	-	116,964	116,964	116,498
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า - สุทธิจากส่วนที่ครบกำหนด ภายในหนึ่งปี	8,235	8,307	8,403	-	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	7 82,495	82,495	82,495	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	8 133,576	137,451	140,671	2,899	3,168	899
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	9 88	82	35	82	82	35
เงินมัดจำค่าที่ดินและอุปกรณ์	16.1 26,099	26,932	27,124	-	-	-
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	1,131	507	565	1,073	453	157
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,635	4,715	10,672	1,661	1,661	1,295
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	256,259	260,489	269,965	122,679	122,328	118,884
รวมสินทรัพย์	319,433	302,485	311,686	167,082	143,115	126,440

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอสเอเอเอ็ม เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	1 มกราคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	1 มกราคม	
	2561	2560	2560	2561	2560	2560	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)		
		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)			
หนี้สินและผู้ถือหุ้น							
หนี้สินหมุนเวียน							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	10	5,395	4,748	4,604	2,724	887	1,682
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	-	-	7,225	9,000	6,000	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน							
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4	-	-	-	4,080	-	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน							
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	11	20,625	16,055	13,351	-	-	-
ภายในหนึ่งปี		671	1,268	870	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		580	556	1,406	175	165	798
รวมหนี้สินหมุนเวียน		27,271	22,627	27,456	15,979	7,052	2,480
หนี้สินไม่หมุนเวียน							
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิจาก							
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4	-	-	-	11,650	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิจากส่วน							
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	11	115,711	116,650	135,338	-	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		1,162	1,011	1,024	781	649	783
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น - ค่าเช่าค้างจ่าย		1,938	1,850	1,741	716	689	657
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		118,811	119,511	138,103	13,147	1,338	1,440
รวมหนี้สิน		146,082	142,138	165,559	29,126	8,390	3,920

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอสเอเอเอ็ม เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	1 มกราคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	1 มกราคม
	2561	2560	2560	2561	2560	2560
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว) (ปรับปรุงใหม่)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว) (ปรับปรุงใหม่)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)						
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น	12					
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 300,000,000 หุ้น						
มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท						
(31 ธันวาคม 2560: หุ้นสามัญ 1,100,000 หุ้น						
มูลค่าหุ้นละ 100 บาท)	150,000	110,000	110,000	150,000	110,000	110,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 220,000,000 หุ้น						
มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท						
(31 ธันวาคม 2560: หุ้นสามัญ 1,100,000 หุ้น						
มูลค่าหุ้นละ 100 บาท)	110,000	110,000	110,000	110,000	110,000	110,000
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	(689)	(689)	-	-	-	-
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	818	818	625	818	818	625
ยังไม่ได้จัดสรร	64,316	50,678	35,498	27,138	23,907	11,895
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(1,007)	(408)	-	-	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	173,438	160,399	146,123	137,956	134,725	122,520
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(87)	(52)	4	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	173,351	160,347	146,127	137,956	134,725	122,520
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	319,433	302,485	311,686	167,082	143,115	126,440
	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

.....

กรรมการ

.....

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอสเอเอ็ม เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)	2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)
รายได้				
รายได้จากการขาย	4,008	4,238	-	-
รายได้จากการบริการและเช่า	13,730	13,730	3,593	1,331
รายได้อื่น	41	356	2,427	4,008
รวมรายได้	17,779	18,324	6,020	5,339
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	1,544	1,522	-	-
ต้นทุนบริการและเช่า	3,406	3,139	873	1,070
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	56	47	56	48
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	7,995	5,627	7,696	4,512
ค่าใช้จ่ายอื่น	1,130	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	14,131	10,335	8,625	5,630
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3,648	7,989	(2,605)	(291)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(1,438)	(1,378)	(233)	(18)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2,210	6,611	(2,838)	(309)
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	13 (574)	(971)	580	7
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	1,636	5,640	(2,258)	(302)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,661	5,652	(2,258)	(302)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(25)	(12)		
	1,636	5,640		
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	14			
กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.008	0.026	(0.010)	(0.001)
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	220,000	220,000	220,000	220,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอสเอเอเอ็ม เอ็นเนอร์จี้ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

หมายเหตุ	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	1,636	5,640	(2,258)	(302)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(1,111)	(297)	-	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(1,111)	(297)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี	(1,111)	(297)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	525	5,343	(2,258)	(302)
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	550	5,355	(2,258)	(302)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(25)	(12)		
	525	5,343		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอสเอเอเอ็ม เอ็นเนอร์จี้ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

หมายเหตุ	(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานแสดงเป็นบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)	2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)
รายได้				
รายได้จากการขาย	12,686	13,591	-	-
รายได้จากการบริการและเช่า	41,192	41,192	8,074	6,187
รายได้เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	6	-	5,649	12,248
รายได้อื่น	148	966	7,248	7,221
รวมรายได้	54,026	55,749	20,971	25,656
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	4,565	5,429	-	-
ต้นทุนบริการและเช่า	9,833	9,696	2,779	2,259
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	363	128	165	128
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	17,656	16,574	14,957	11,949
ค่าใช้จ่ายอื่น	1,130	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	33,547	31,827	17,901	14,336
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและกำไรภาษีเงินได้	20,479	23,922	3,070	11,320
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(4,335)	(4,369)	(459)	(66)
กำไรก่อนกำไรภาษีเงินได้	16,144	19,553	2,611	11,254
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	13	(2,866)	620	21
กำไรสำหรับงวด	13,604	16,687	3,231	11,275
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	13,638	16,699	3,231	11,275
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(34)	(12)		
	13,604	16,687		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	14			
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.062	0.076	0.015	0.051
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	220,000	220,000	220,000	220,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอสเอเอเอ็ม เอ็นเนอร์จี้ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
กำไรสำหรับงวด	13,604	16,687	3,231	11,275
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(599)	(350)	-	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(599)	(350)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี	(599)	(350)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	13,005	16,337	3,231	11,275
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	13,039	16,349	3,231	11,275
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(34)	(12)		
	13,005	16,337		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอสเอเอเอ็ม เอ็นเนอร์ยี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบกระแสเงินสด
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

หมายเหตุ	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)	2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	16,144	19,553	2,611	11,254
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ(จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน:				
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ขังไม่เกิดขึ้นจริง	280	1,869	1,065	541
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้าตัดจำหน่าย	72	72	-	-
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	8, 9	3,965	329	196
ตัดจำหน่ายอุปกรณ์	8	24	24	-
ตัดจำหน่ายเงินมัดจำเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	6.2	708	-	-
ค่าตัดจำหน่ายภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย		3	-	-
ค่าตัดจำหน่ายงานโครงการระหว่างทำ		422	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น		151	132	103
รายได้เงินปันผลรับ	6	-	(5,649)	(12,248)
รายได้ดอกเบี้ยรับ		(52)	(245)	(61)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย		4,014	409	27
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	25,731	30,052	(1,324)	(188)
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(322)	(3,951)	(741)	(5,204)
งานโครงการระหว่างทำ	(10,567)	39	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(45)	(25)	(91)	13
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	80	6,110	-	(366)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	584	19	1,731	297
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	24	(805)	10	(635)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	88	92	27	22
เงินสดจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	15,573	31,531	(388)	(6,061)
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ	52	218	73	107
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(4,029)	(4,520)	(302)	(17)
เงินสดรับจากการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม	-	6,629	-	-
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(4,171)	(3,517)	(409)	(364)
กระแสเงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	7,425	30,341	(1,026)	(6,335)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอสเอเอเอ็ม เอ็นเนอร์ยี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

หมายเหตุ	(หน่วย: พันบาท)				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)	2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน					
เงินสดจ่ายชำระค่าอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	8, 9	(120)	(2,398)	(84)	(2,567)
เงินสดจ่ายชำระเงินมัดจำค่าที่ดิน		(1,456)	-	-	-
เงินสดรับคืนเงินมัดจำค่าที่ดิน		2,087	-	-	-
เงินสดจ่ายชำระเพื่อมัดจำการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	6.2	(708)	-	-	-
เงินสดรับจากการรับคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้น					
แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	-	5,500	2,800	1,550
เงินสดจ่ายให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	-	-	(24,284)	(9,435)
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	6	-	-	5,649	12,248
กระแสเงินสดรับสุทธิจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย		-	6	-	-
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น จากการจัดตั้งบริษัทใหม่		-	6	-	-
กระแสเงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน		(197)	3,114	(15,919)	1,796
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน					
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	-	-	10,500	11,999
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	-	(7,225)	(7,500)	(2,500)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	-	-	17,430	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	-	-	(1,700)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	11	17,430	-	-	-
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	11	(13,799)	(12,181)	-	-
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย ลดลงจากการจ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อย		(1)	(1)	-	-
กระแสเงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน		3,630	(19,407)	18,730	9,499
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินลดลง		(599)	(350)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ		10,259	13,698	1,785	4,960
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด		27,673	20,089	4,752	1,996
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด		37,932	33,787	6,537	6,956
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม					
รายการที่ไม่ใช่เงินสด					
เจ้าหน้าที่ค่าหุ้นเพิ่มขึ้นจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย		-	-	-	466
กระแสเงินสดที่จะจ่ายสุทธิจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย		-	345	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอสเอเอเอ็ม เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม							ส่วนของผู้มีส่วน ได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ								
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนต่ำกว่าทุน จากการรวมธุรกิจ ภายใต้การ ควบคุมเดียวกัน	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ผลค้างของอัตรา แลกเปลี่ยนจาก การแปลงค่า งบการเงินที่เป็น เงินตราต่างประเทศ		รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้นของ บริษัทฯ		
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	การแปลงค่า	ส่วนของผู้มีส่วน			
- สারণคาม กฎหมาย			ยังไม่ได้จัดสรร	เงินตราต่างประเทศ	ได้เสียที่ไม่มี				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559									
- ตามที่รายงานไว้เดิม	110,000	-	625	37,239	-	147,864	4	147,868	
ผลกระทบของรายการปรับปรุงปีก่อน (หมายเหตุ 3)	-	-	-	(1,741)	-	(1,741)	-	(1,741)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	110,000	-	625	35,498	-	146,123	4	146,127	
- หลังปรับปรุง									
กำไรสุทธิสำหรับงวด (ปรับปรุงใหม่)	-	-	-	16,699	-	16,699	(12)	16,687	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	(350)	(350)	-	(350)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	16,699	(350)	16,349	(12)	16,337	
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการรวมธุรกิจ ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	-	(576)	-	-	-	(576)	-	(576)	
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยลดลงจากการรวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	-	-	-	-	-	-	(6)	(6)	
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากการจัดตั้ง บริษัทใหม่	-	-	-	-	-	-	6	6	
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยลดลงจากการจ่ายเงินปันผล ของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	(1)	(1)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	110,000	(576)	625	52,197	(350)	161,896	(9)	161,887	
- หลังปรับปรุง									
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	110,000	(689)	818	52,528	(408)	162,249	(52)	162,197	
- ตามที่รายงานไว้เดิม									
ผลกระทบของรายการปรับปรุงปีก่อน (หมายเหตุ 3)	-	-	-	(1,850)	-	(1,850)	-	(1,850)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	110,000	(689)	818	50,678	(408)	160,399	(52)	160,347	
- หลังปรับปรุง									
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	13,638	-	13,638	(34)	13,604	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	(599)	(599)	-	(599)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	13,638	(599)	13,039	(34)	13,005	
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อยลดลงจากการจ่ายเงินปันผล ของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	(1)	(1)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	110,000	(689)	818	64,316	(1,007)	173,438	(87)	173,351	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอสเอเอเอ็ม เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
	กำไรสะสม		รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	
	จัดสรรแล้ว	ยังไม่จัดสรร		
ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว	- สํารองตามกฎหมาย			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 - ตามที่รายงานไว้เดิม	110,000	625	12,552	123,177
ผลกระทบจากการปรับปรุงของปีก่อน (หมายเหตุ 3)	-	-	(657)	(657)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 - หลังการปรับปรุง	110,000	625	11,895	122,520
กำไรสุทธิสำหรับงวด (ปรับปรุงใหม่)	-	-	11,275	11,275
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	11,275	11,275
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 - หลังการปรับปรุง	110,000	625	23,170	133,795
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 - ตามที่รายงานไว้เดิม	110,000	818	24,596	135,414
ผลกระทบจากการปรับปรุงของปีก่อน (หมายเหตุ 3)	-	-	(689)	(689)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 - หลังการปรับปรุง	110,000	818	23,907	134,725
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	3,231	3,231
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	3,231	3,231
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	110,000	818	27,138	137,956

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอสเอเอเอ็ม เอ็นเนอร์ยี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท เอสเอเอเอ็ม เอ็นเนอร์ยี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทยและได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัดเมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2561 และมีภูมิลำเนาในประเทศไทย บริษัทฯดำเนินธุรกิจหลักในการให้บริการพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานหมุนเวียนเพื่อจำหน่าย รวมถึงจัดหาสถานที่ตั้งและให้บริการที่เกี่ยวข้องภายในโครงการและลงทุนในธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานหมุนเวียน ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ อาคารเมเจอร์ ทาวเวอร์ ทองหล่อ ห้องเลขที่ 2.2 ชั้นที่ 10 เลขที่ 141 ซอยสุขุมวิท 63 (เอกมัย) ถนนสุขุมวิท แขวงคลองตันเหนือ เขตวัฒนา จังหวัดกรุงเทพมหานคร

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยรวมงบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวดปัจจุบัน

1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน จำนวน 5 ฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 หลักการสำคัญของมาตรฐานดังกล่าวสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

2. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ยกเว้นรายการปรับย้อนหลังที่เกี่ยวข้องกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สัญญาเช่า ตามหมายเหตุประกอบการเงินระหว่างกาลข้อ 3 เรื่อง รายการปรับปรุงงบการเงินงวดก่อน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. รายการปรับปรุงงบการเงินปีก่อน

ในระหว่างปี 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้พิจารณาเรื่องวิธีการรับรู้ค่าเช่าที่ดินตามสัญญาเช่าดำเนินงานตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญา ซึ่งเดิมบริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกค่าเช่าที่ดินตามจำนวนเงินที่ได้จ่ายจริงตามสัญญาเช่า และพบว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกค่าเช่าที่ดินต่ำไป ดังนั้นบริษัทฯและบริษัทย่อยจึงได้ปรับย้อนหลังงบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และงบกำไรขาดทุนรวมและเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบไว้ ณ ที่นี้ รวมถึงนำเสนองบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 เพื่อวัตถุประสงค์ในการเปรียบเทียบเพื่อสะท้อนรายการปรับปรุงค่าเช่าที่ดินดังกล่าวให้เหมาะสม

จำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่องบการเงินรวมและเฉพาะกิจการมีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2560	1 มกราคม 2560	31 ธันวาคม 2560	1 มกราคม 2560
งบแสดงฐานะการเงิน				
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	1,850	1,741	689	657
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรลดลง	1,850	1,741	689	657

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
งบกำไรขาดทุน				
ต้นทุนบริการและเช่าเพิ่มขึ้น	39	13	92	22
กำไรสุทธิลดลง	39	13	92	22
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานลดลง (บาท)	0.0002	0.0001	0.0004	0.0001

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งส่วนใหญ่ เกี่ยวเนื่องกับการบริการและการกู้ยืมเงิน ซึ่งนโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการค้าระหว่างกันสามารถ สรุปได้ดังต่อไปนี้

1. ค่าบริการการจัดการและค่าดำเนินการเรียกเก็บตามราคาที่เหมาะสมไว้ในสัญญาะหว่างกัน
2. ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระหว่างกันคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 0.05 - 3.00 ต่อปี และ MLR - 0.40 ต่อปี (2560: ร้อยละ 1.50 - 3.00 ต่อปี)
3. เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อมีการประกาศจ่ายและมีสิทธิในการรับเงินปันผล

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u> (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
รายได้จากการบริการ	-	-	1,383	797
รายได้ค่าบริการการจัดการ	-	-	2,304	2,340
ดอกเบี้ยรับ	-	-	86	27
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	205	10
<u>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ดอกเบี้ยจ่าย	-	4	-	-

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u> (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
รายได้จากการบริการ	-	-	1,442	797
รายได้ค่าบริการการจัดการ	-	-	6,912	7,160
รายได้เงินปันผลรับ (หมายเหตุ 6)	-	-	5,649	12,248
ดอกเบี้ยรับ	-	-	227	56
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	-	-	-	247
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	409	27
<u>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
เงินปันผลจ่าย	1	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	-	36	-	-
ดอกเบี้ยจ่าย	-	69	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5)</u>				
บริษัทย่อย	-	-	1,411	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1,411	-
<u>รายได้ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5)</u>				
บริษัทย่อย	-	-	230	60
รวมรายได้ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	230	60
<u>เงินทศรองจ่ายจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 10)</u>				
กรรมการ	-	138	-	-
รวมเงินทศรองจ่ายจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	138	-	-
<u>ดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 10)</u>				
บริษัทย่อย	-	-	133	26
รวมดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	133	26

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน และเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืม และเงินกู้ยืมระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืม และเงินกู้ยืม ดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

(หน่วย: พันบาท)

	ลักษณะ	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ในระหว่างงวด		ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561
			เพิ่มขึ้น	ลดลง		
SAAM International Limited	บริษัทย่อย	9,714	24,084	-	(1,062)	32,736
บริษัท เอสเอเอเอ็ม โซลาร์ พาวเวอร์ วัน จำกัด	บริษัทย่อย	2,600	-	(2,600)	-	-
บริษัท เอสเอเอเอ็ม ทรี จำกัด	บริษัทย่อย	-	200	(200)	-	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		12,314	24,284	(2,800)	(1,062)	32,736

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

(หน่วย: พันบาท)

เงินกู้ยืมระยะสั้นจาก	ลักษณะ ความสัมพันธ์	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่	ในระหว่างงวด		ยอดคงเหลือ ณ วันที่
		31 ธันวาคม 2560	เพิ่มขึ้น	ลดลง	30 กันยายน 2561
บริษัท เอสเอเอเอ็ม โซลาร์					
พาวเวอร์ ทุ จำกัด	บริษัทย่อย	6,000	-	-	6,000
บริษัท เอสเอเอเอ็ม วัน จำกัด	บริษัทย่อย	-	6,000	(3,000)	3,000
บริษัท เอสเอเอเอ็ม ทรี จำกัด	บริษัทย่อย	-	2,500	(2,500)	-
บริษัท เอสเอเอเอ็ม ทุ จำกัด	บริษัทย่อย	-	2,000	(2,000)	-
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		6,000	10,500	(7,500)	9,000

เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

(หน่วย: พันบาท)

เงินกู้ยืมระยะยาวจาก	ลักษณะ ความสัมพันธ์	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่	ในระหว่างงวด		ยอดคงเหลือ ณ วันที่
		31 ธันวาคม 2560	เพิ่มขึ้น	ลดลง	30 กันยายน 2561
บริษัท เอสเอเอเอ็ม ทรี จำกัด	บริษัทย่อย	-	17,430	(1,700)	15,730
รวมเงินกู้ยืมระยะยาวจาก กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		-	17,430	(1,700)	15,730
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					(4,080)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิจาก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					11,650

เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2561 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัท เอสเอเอเอ็ม ทรี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยในวงเงินจำนวน 15 ล้านบาท โดยคิดอัตราดอกเบี้ย MLR ลบร้อยละ 0.40 ต่อปี ในระยะเวลา 2 ปี นับตั้งแต่วันที่ทำสัญญากู้ยืมเงิน หลังจากนั้นอัตราดอกเบี้ยจะเปลี่ยนเป็นอัตรา MLR บวกร้อยละ 0.10 ต่อปี และบริษัทฯ ต้องจ่ายชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเป็นรายเดือนภายในวันที่ 7 ของทุก ๆ เดือนรวมทั้งสิ้น 60 งวด โดยเริ่มจ่ายชำระงวดแรกเมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2561

ต่อมาเมื่อวันที่ 21 กันยายน 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาแนบทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าว ซึ่งเป็นการเปลี่ยนแปลงวงเงินกู้ยืมจากเดิมจำนวน 15 ล้านบาท เป็นวงเงินกู้ยืมจำนวน 20 ล้านบาท

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	1,425	1,170	3,885	3,630
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	33	216	99	646
รวม	1,458	1,386	3,984	4,276

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 4)				
อายุนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	-	1,411	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1,411	-
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	6,796	6,295	1,577	1,577
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	6,796	6,295	1,577	1,577
ลูกหนี้อื่น				
เงินอุดหนุนจ่ายแก่พนักงาน	10	-	10	-
รายได้ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 4)	-	-	230	60
รายได้ค้างรับ	1,463	1,069	-	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	810	1,393	568	1,250
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอรับคืน	1	1	-	-
รวมลูกหนี้อื่น	2,284	2,463	808	1,310
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	9,080	8,758	3,796	2,887

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลที่บริษัทฯรับระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	30 กันยายน
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)				
บริษัท เอสเอเอเอ็ม วัน จำกัด	4,000	4,000	100	100	4,000	4,000	2,000	5,000
บริษัท เอสเอเอเอ็ม พู จำกัด	1,500	1,500	100	100	1,500	1,500	1,049	3,749
บริษัท เอสเอเอเอ็ม ทรี จำกัด	30,000	30,000	100	100	30,000	30,000	2,100	1,500
บริษัท เอสเอเอเอ็ม เซอร์วิส จำกัด	1,000	1,000	100	100	1,000	1,000	500	1,999
บริษัท เอสเอเอเอ็ม โซลาร์								-
พาวเวอร์ วัน จำกัด	40,000	40,000	100	100	39,999	39,999	-	-
บริษัท เอสเอเอเอ็ม โซลาร์								-
พาวเวอร์ พู จำกัด	40,000	40,000	100	100	39,999	39,999	-	-
SAAM International Limited	100 เหรียญ	100 เหรียญ	100	100	466	466	-	-
	ดอลลาร์ฮ่องกง	ดอลลาร์ฮ่องกง						
รวม					116,964	116,964	5,649	12,248

6.1 การจัดตั้งบริษัทใหม่

เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 2/2561 มีมติอนุมัติการจัดตั้งบริษัทย่อยจำนวน 2 บริษัทในประเทศไทยได้วันเพื่อประกอบธุรกิจพัฒนาโครงการพลังงานหมุนเวียน โดยมีทุนจดทะเบียน 100,000 เหรียญดอลลาร์ได้วัน ซึ่งบริษัทฯจะถือหุ้นคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯยังไม่มีการจัดตั้งบริษัทย่อยดังกล่าว

6.2 การซื้อเงินลงทุน

เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 2/2561 รับทราบมติอนุมัติของที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัทฯครั้งที่ 4/2561 เมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2561 ในการให้ Biomass Power Eight GK ซึ่งเป็นบริษัทย่อยเข้าซื้อเงินลงทุนทั้งหมดของ SOMA Kyodo Self-Generation Development GK จากผู้ถือเงินลงทุนเดิมในราคามูลค่า 42.4 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญาโดยบริษัทย่อยจะมีสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 100 ในบริษัทดังกล่าว ทั้งนี้บริษัทย่อยได้ชำระเงินมัดจำค่าเงินลงทุนดังกล่าวแล้วเป็นจำนวนเงิน 2.4 ล้านบาทหรือเทียบเท่า 0.7 ล้านบาท

ต่อมาบริษัทย่อยและผู้ถือเงินลงทุนเดิมตกลงยกเลิกสัญญาดังกล่าวซึ่งมีผลตั้งแต่วันที่ 31 สิงหาคม 2561 เป็นต้นไป โดยบริษัทย่อยตกลงยกเงินมัดจำค่าเงินลงทุนดังกล่าวทั้งจำนวนให้แก่ผู้ถือเงินลงทุนเดิมเพื่อเป็นการชดเชยค่าเสียหายที่เกิดขึ้นจากการยกเลิกสัญญา ดังนั้น บริษัทย่อยจึงตัดจำหน่ายเงินมัดจำดังกล่าวไปเป็นค่าใช้จ่ายอื่นในงบกำไรขาดทุนรวมสำหรับงวดปัจจุบัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของบริษัทย่อยคือที่ดินซึ่งมีมูลค่าราคาทุนจำนวนประมาณ 82.5 ล้านบาท เป็นที่ดินในจังหวัดเพชรบุรีและประจวบคีรีขันธ์ เพื่อให้เช่าดำเนินงาน โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ โดยมีอายุสัญญาเช่าเป็นระยะเวลา 25 ปี

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 บริษัทย่อยมีรายได้จากสัญญาเช่าดังกล่าวดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
รายได้ค่าเช่า	3,288	3,288	9,864	9,864

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทย่อยได้นำที่ดินมูลค่าสุทธิตามบัญชี จำนวนประมาณ 82.5 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 82.5 ล้านบาท) ไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งตามหมายเหตุประกอบการเงินข้อ 11

8. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	137,451	3,168
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	107	77
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(3,958)	(322)
ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ตัดจำหน่าย	(24)	(24)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	133,576	2,899

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทย่อยได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวนประมาณ 123.8 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 127.6 ล้านบาท) ไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	82	82
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	13	7
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(7)	(7)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	88	82

10. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
เจ้าหนี้การค้า	568	524	78	69
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	3,125	2,587	2,004	429
เจ้าหนี้อื่น	603	337	434	251
เงินทดรองจ่ายจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 4)	-	138	-	-
ดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 4)	-	-	133	26
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	830	845	-	-
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอจ่าย	269	317	75	112
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	5,395	4,748	2,724	887

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน/ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ลำดับที่	ผู้ให้กู้	วงเงินกู้ยืม (ล้านบาท)	เงื่อนไขที่สำคัญของสัญญาเงินกู้ยืม			งบการเงินรวม	
			การจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม	ค้ำประกันโดย	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
บริษัทย่อย							
บริษัท เอสเอเอเอ็ม ทรี จำกัด							
1.	ธนาคาร	70	จ่ายชำระเป็นรายเดือน ซึ่งต้องจ่ายชำระงวดแรกในวันที่ 7 เมษายน 2559 รวมทั้งหมด 76 งวด	ที่ดินที่จัดเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของบริษัทย่อย	MLR ลบ 1.5	39,872	46,888
2.	ธนาคาร	20	จ่ายชำระเป็นรายเดือน ซึ่งต้องจ่ายชำระงวดแรกในวันที่ 7 พฤษภาคม 2561 รวมทั้งหมด 60 งวด	ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของผู้ถือหุ้น 2 ท่าน ของบริษัทย่อย	MLR ลบ 0.5 ในระยะเวลา 2 ปี นับตั้งแต่วันที่เบิกเงินกู้ครั้งแรกหลังจากนั้นอัตราดอกเบี้ยจะเปลี่ยนเป็นอัตรา MLR	15,730	-
บริษัท เอสเอเอเอ็ม โซลาร์ พาวเวอร์ วัน จำกัด							
3.	ธนาคาร	95.2	ชำระคืนเป็นรายไตรมาส และมีกำหนดชำระงวดแรกในวันที่ 7 เมษายน 2559 รวมทั้งหมด 51 งวด	จดจำนองหุ้นสามัญและที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างทั้งหมดของบริษัทย่อย	BIBOR 3 เดือน บวก 2	80,734	85,817
รวมเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน						136,336	132,705
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี						(20,625)	(16,055)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี						115,711	116,650

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 สรุปได้ดังนี้
(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	132,705
บวก: เพิ่มขึ้นในระหว่างงวด	17,430
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(13,799)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	136,336

ภายใต้สัญญาเงินกู้ บริษัทย่อยทั้ง 2 แห่ง ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นตามสัญญา เป็นต้น

ในระหว่างปี 2559 บริษัท เอสเอเอเอ็ม โซลาร์ พาวเวอร์ วัน จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยกับธนาคารพาณิชย์ในประเทศมีระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 7 กรกฎาคม 2559 ถึงวันที่ 7 กรกฎาคม 2564 โดยบริษัทย่อยตกลงที่จะเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมระยะยาวจากอัตราดอกเบี้ย BIBOR 3 เดือน เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 2.41 ต่อปี สำหรับยอดคงเหลือถึงหนึ่งของเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารดังกล่าว

12. ทุนจดทะเบียน

เมื่อวันที่ 4 สิงหาคม 2561 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯครั้งที่ 1/2561 มีมติพิเศษอนุมัติให้บริษัทฯ ดำเนินการดังนี้

- อนุมัติการแปรสภาพของบริษัทฯจากบริษัทจำกัด เป็นบริษัทมหาชนจำกัด และให้นำบริษัทฯเข้าจดทะเบียนเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ
- อนุมัติการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญที่ตราไว้จากเดิมมูลค่าหุ้นละ 100 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท ส่งผลให้จำนวนหุ้นสามัญใหม่ภายหลังจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มจาก 1.1 ล้านหุ้น เป็น 220 ล้านหุ้น
- อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจากเดิม 110 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 220 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท) ภายหลังจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญที่ตราไว้ตามที่กล่าวไว้ในข้อ ข) ข้างต้น) เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ 150 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 300 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 80 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับการเสนอขายหุ้นให้แก่ประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก หลังจากนั้นนำบริษัทฯเข้าจดทะเบียนเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ

เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2561 บริษัทฯได้จดทะเบียนแปรสภาพนิติบุคคลเป็นบริษัท เอสเอเอเอ็ม เอ็นเนอร์ยี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญที่ตราไว้และเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯกับกระทรวงพาณิชย์เป็นที่เรียบร้อยแล้ว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

13. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	1,156	979	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง				
ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(582)	(8)	(580)	(7)
(รายได้)ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	574	971	(580)	(7)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	3,164	2,846	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง				
ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(624)	20	(620)	(21)
(รายได้)ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	2,540	2,866	(620)	(21)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

14. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด โดยได้ปรับจำนวนหุ้นสามัญตามสัดส่วนที่เปลี่ยนไปของจำนวนหุ้นสามัญที่เกิดจากการแก้ไขมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จากมูลค่าหุ้นละ 100 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 12 ซึ่งได้ปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญโดยถือเสมือนว่าการแตกหุ้นได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่เริ่มต้นของงวดแรกที่เสนอรายงาน

15. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน							
	ส่วนงาน การให้บริการ		ส่วนงาน การขายไฟฟ้า		รายการปรับปรุงและ ตัดรายการระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
		(ปรับปรุงใหม่)						(ปรับปรุงใหม่)
รายได้จากการขาย บริการและเช่า	15,630	10,837	4,008	4,238	(1,900)	2,893	17,738	17,968
ต้นทุนขาย บริการและเช่า	(3,570)	(3,364)	(1,544)	(1,522)	164	225	(4,950)	(4,661)
กำไรขั้นต้น	12,060	7,473	2,464	2,716	(1,736)	3,118	12,788	13,307
รายได้อื่น							41	356
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ							(56)	(47)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(7,995)	(5,627)
ค่าใช้จ่ายอื่น							(1,130)	-
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน							(1,438)	(1,378)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							(574)	(971)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย							25	12
กำไรสำหรับงวด							1,661	5,652

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน						
ส่วนงาน การให้บริการ		ส่วนงาน การขายไฟฟ้า		รายการปรับปรุงและ ตัดรายการระหว่างกัน		งบการเงินรวม		
2561	2560 (ปรับปรุง ใหม่)	2561	2560	2561	2560	2561	2560 (ปรับปรุง ใหม่)	
รายได้จากการขาย บริการและเช่า	45,455	43,155	12,686	13,591	(4,263)	(1,963)	53,878	54,783
ต้นทุนขาย บริการและเช่า	(10,056)	(9,921)	(4,565)	(5,429)	223	225	(14,398)	(15,125)
กำไรขั้นต้น	35,399	33,234	8,121	8,162	(4,040)	(1,738)	39,480	39,658
รายได้อื่น							148	966
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ							(363)	(128)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(17,656)	(16,574)
ค่าใช้จ่ายอื่น							(1,130)	-
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน							(4,335)	(4,369)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							(2,540)	(2,866)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย							34	12
กำไรสำหรับงวด							13,638	16,699

16. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า นอกเหนือจากที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุอื่นดังนี้

16.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2558 บริษัท เอสเอเอเอ็ม โซลาร์ พาวเวอร์ ทุ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับหน่วยงานราชการแห่งหนึ่งเป็นระยะเวลา 25 ปี ซึ่งเป็นการซื้อขายพลังงานไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้งบนพื้นดิน โดยมีจุดรับซื้อ ไฟฟ้าดังกล่าวอยู่ที่อำเภอศีลขันธ์ จังหวัดลพบุรี และมีกำหนดวันจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2558

ต่อมาเมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2558 ได้เกิดเหตุการณ์ที่เป็นเหตุสุดวิสัยตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้า บริษัทย่อยจึงขอย้ายที่ตั้งโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ไปยังสถานที่ตั้งใหม่ในจังหวัดเพชรบุรีอันเนื่องจากเหตุสุดวิสัย ซึ่งคณะกรรมการของหน่วยราชการดังกล่าวเห็นพ้องว่าเหตุการณ์ดังกล่าวเป็นเหตุสุดวิสัย แต่ยังไม่พิจารณาอนุมัติการย้ายที่ตั้งโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ทันที ส่งผลให้บริษัทย่อยไม่สามารถดำเนินการจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบได้ทันภายในกำหนด หน่วยงานราชการดังกล่าวจึงมีหนังสือแจ้งบอกเลิกสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับบริษัทย่อย อย่างไรก็ตามในระหว่างปี 2558 บริษัทย่อยได้ลงนามในสัญญาสั่งซื้อต่าง ๆ เพื่อให้ได้มาซึ่งโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์โดยมีรายละเอียดดังนี้

ก) สัญญาก่อสร้างโรงไฟฟ้า

บริษัทย่อยได้ทำสัญญาว่าจ้างบริษัทแห่งหนึ่งเพื่อดำเนินการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ เพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในสัญญาซื้อขายไฟฟ้า มูลค่าก่อสร้างทั้งหมดตามสัญญาจำนวน 27.6 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทย่อยได้ชำระค่าก่อสร้างบางส่วนให้แก่บริษัทดังกล่าวแล้ว เป็นจำนวนเงิน 4.8 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 4.8 ล้านบาท) รายการค่าก่อสร้างดังกล่าวได้แสดงรวมไว้ภายใต้หัวข้องานระหว่างก่อสร้าง จำนวน 3.5 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 3.5 ล้านบาท) และเงินมัดจำค่าอุปกรณ์จำนวน 1.3 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 1.3 ล้านบาท) ในงบแสดงฐานะการเงินรวม และภายใต้เงื่อนไขของสัญญาดังกล่าว บริษัทย่อยมีภาระผูกพันคงเหลือที่ต้องจ่ายชำระค่าดำเนินการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์อีกเป็นจำนวน 22.8 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 22.8 ล้านบาท)

ข) สัญญาซื้อขายอุปกรณ์

บริษัทย่อยได้ทำสัญญาซื้อขายอุปกรณ์เพื่อใช้ในการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์กับบริษัทแห่งหนึ่งในต่างประเทศ ซึ่งมีมูลค่าตามสัญญาทั้งหมด 2.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทย่อยได้ชำระเงินมัดจำตามสัญญาให้แก่บริษัทดังกล่าวแล้วจำนวน 0.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หรือเทียบเท่า 23.4 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 23.6 ล้านบาท) รายการเงินมัดจำดังกล่าวได้แสดงรวมไว้ภายใต้หัวข้อเงินมัดจำค่าอุปกรณ์ ในงบแสดงฐานะการเงินรวม และภายใต้เงื่อนไขของสัญญาดังกล่าว บริษัทย่อยมีภาระผูกพันคงเหลือที่ต้องจ่ายชำระค่าอุปกรณ์อีกเป็นจำนวน 2.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (31 ธันวาคม 2560: 2.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ)

จากเหตุการณ์และภาระผูกพันที่เกี่ยวข้องกับสัญญาข้างต้น เมื่อวันที่ 28 กรกฎาคม 2559 บริษัทย่อยได้ยื่นฟ้องร้องหน่วยงานราชการดังกล่าวและหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องอีก 2 หน่วยงานต่อศาลปกครองกลาง เพื่อเรียกร้องให้บริษัทย่อยสามารถดำเนินการตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าให้แล้วเสร็จ หรือให้หน่วยงานราชการดังกล่าวชดเชยค่าเสียหายที่เกิดขึ้นตามสัญญาต่างๆที่บริษัทย่อยได้ลงนามไว้ ปัจจุบันคดีความดังกล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองกลาง ซึ่งผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้พิจารณาความเห็นของที่ปรึกษาทางกฎหมายเกี่ยวกับคดีความดังกล่าว ข้อกำหนดตามสัญญาที่ก่อให้เกิดภาระผูกพันต่างๆ และผลของสัญญาจากการเลิกสัญญาที่เกี่ยวข้อง ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อมั่นว่ามูลค่าของงานระหว่างก่อสร้าง และเงินมัดจำค่าอุปกรณ์ตามสัญญาที่บริษัทย่อยได้ชำระไปแล้วนั้น ยังคงมีมูลค่าอยู่จนกระบวนการฟ้องร้องคดีจะเป็นที่สิ้นสุด อีกทั้งในกรณีที่มีการบอกเลิกสัญญาซื้อขายอุปกรณ์ บริษัทย่อยมีสิทธิที่จะได้รับเงินมัดจำค่าอุปกรณ์ดังกล่าวคืนทั้งจำนวน ดังนั้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทจึงไม่ได้ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวในงบการเงินรวม

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

16.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาจะซื้อจะขายที่ดิน

บริษัท เอสเอเอเอ็ม ทรี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินกับบุคคลภายนอกซึ่งเป็นเจ้าของที่ดิน เพื่อใช้เป็นที่ตั้งโครงการ โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาดังกล่าว บริษัทย่อยมีภาระผูกพันคงเหลือที่ต้องชำระค่าซื้อที่ดินตามทีระบุในสัญญาจำนวน 14.6 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 14.6 ล้านบาท) ปัจจุบันบริษัทย่อยได้ดำเนินการปรับพื้นที่ และก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนที่ดินผืนดังกล่าว โดยชำระค่าตอบแทนแก่เจ้าของที่ดินในอัตราปีละประมาณ 0.3 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 0.3 ล้านบาท)

16.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่ดิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดินเพื่อใช้ในส่วนงานการให้บริการในการดำเนินงานโครงการ โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์แก่บริษัทแห่งหนึ่ง โดยอายุของสัญญาเช่าที่ดินมีระยะเวลาตั้งแต่ 18 ถึง 25 ปี หรือมีระยะเวลาจนกว่าสัญญาให้บริการได้สิ้นสุดลงแล้วแต่ระยะเวลาใดจะถึงก่อน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 สัญญาเช่าที่ดินดังกล่าวมีอายุสัญญาคงเหลือ 11 ถึง 15 ปี บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าที่ดินดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	2.4	2.4	0.9	0.9
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	11.9	11.7	5.3	5.3
มากกว่า 5 ปี	22.3	24.6	7.0	8.0

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้ค่าบริการขั้นต่ำที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสัญญาให้บริการที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่ดินดังกล่าวดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
รายได้ค่าบริการ				
ภายใน 1 ปี	30.4	30.4	8.8	8.8
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	121.5	121.5	35.4	35.4
มากกว่า 5 ปี	229.2	252.0	44.3	51.0

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

16.4 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคาร และบริการสาธารณูปโภคที่เกี่ยวข้องเป็นระยะเวลา 3 ปี เพื่อประกอบกิจการของกลุ่มบริษัท สัญญาดังกล่าวจะสิ้นสุดในเดือนธันวาคม 2562 โดยบริษัทฯ ต้องชำระค่าเช่าและค่าบริการเป็นรายเดือน ในอัตราเดือนละประมาณ 0.07 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 0.07 ล้านบาท)

16.5 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการ

16.5.1 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาว่าจ้างระยะยาวกับบุคคลภายนอกในการให้บริการด้านการจัดการที่ดิน และดูแลความเรียบร้อยในโครงการพลังงานแสงอาทิตย์ที่จังหวัดเพชรบุรี สัญญาดังกล่าวจะสิ้นสุดในปี 2573 โดยบริษัทฯ ต้องชำระค่าบริการเป็นรายปีในอัตราปีละประมาณ 0.2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 0.2 ล้านบาท)

16.5.2 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาว่าจ้างที่ปรึกษาทางการเงินในการให้คำปรึกษาและดำเนินการต่าง ๆ เพื่อนำหลักทรัพย์ของบริษัทฯ เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ และเสนอขายหลักทรัพย์ต่อประชาชน โดยมีค่าที่ปรึกษาต้องจ่ายตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา

17. ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนและอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการบริการ การกู้ยืมและการซื้ออุปกรณ์เป็นเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์ทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตรา ต่างประเทศ)	
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.7	0.7	-	-	32.2364	32.5146
เยน	-	-	117.9	30.3	0.2817	0.2860
เหรียญฮ่องกง	-	-	0.2	0.2	4.1046	4.1421

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอสเอเอเอ็ม โซลาร์ พาวเวอร์ วัน จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยมีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยของยอดคงเหลือหนึ่งของเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11 ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม		
	จำนวนเงินกู้ยืม (ล้านบาท)	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	วันครบกำหนดตามสัญญา
ณ วันที่ 30 กันยายน 2561			
บาท	41.2	เปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย BIBOR 3 เดือน เป็นอัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 2.41 ต่อปี	8 ตุลาคม 2561
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560			
บาท	43.5	เปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย BIBOR 3 เดือน เป็นอัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 2.41 ต่อปี	8 มกราคม 2561

18. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

- 18.1 เมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 3/2561 มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.014 บาท รวมเป็นจำนวน 3.1 ล้านบาท และจัดสรรสำรองตามกฎหมายเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 โดยบริษัทฯ จ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้กับผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในวันที่ 25 ตุลาคม 2561 เงินปันผลและการจัดสรรสำรองตามกฎหมายดังกล่าวจะบันทึกในไตรมาสที่สี่ของปี 2561
- 18.2 เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เอสเอเอเอ็ม วัน จำกัด ครั้งที่ 4/2561 มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 75 บาท รวมเป็นจำนวน 3 ล้านบาท โดยบริษัทฯ จ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้กับผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในวันที่ 25 ตุลาคม 2561 เงินปันผลดังกล่าวจะบันทึกในไตรมาสที่สี่ของปี 2561
- 18.3 เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เอสเอเอเอ็ม ทุ จำกัด ครั้งที่ 4/2561 มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 135 บาท รวมเป็นจำนวน 2 ล้านบาท โดยบริษัทฯ จ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้กับผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในวันที่ 25 ตุลาคม 2561 เงินปันผลดังกล่าวจะบันทึกในไตรมาสที่สี่ของปี 2561

19. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2561